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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je vytvoření podnikatelského plánu pro malé bistro se

specializací na vegetariánskou kuchyni. Práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a

praktickou. První část popisuje převážně účel a strukturu podnikatelského plánu. Kromě toho

jsou zde popsány jednotlivé formy podnikání v České republice. Druhá část obsahuje

konkrétní podnikatelský plán, jehož součástí jsou i marketingové analýzy okolí

společnosti – analýza potenciálních zákazníků, konkurence a dodavatelů, PEST analýza a

SWOT analýza.
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ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is to create a business plan for a small bistro specializing in

vegetarian gastronomy. The thesis is divided into two parts – theoretical and practical. The

first part focus mainly on description of the purpose and structure of a business plan. Besides,

there are described a legal forms of business in the Czech Republic. The second part contains

actual business plan for a new company, which includes also analysis of the company's

environment – analysis of potential customers, competitors, and suppliers, PEST analysis,

and SWOT analysis.
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INTRODUCTION

The subject of this bachelor thesis is a business plan for a new restaurant. Specifically,

a business plan is concerned with a vegetarian bistro offering fresh salads, juices, healthy

desserts, and organic coffee. The inspiration to establish a modern vegetarian bistro comes

from restaurants, such as, Spring Green, Deliciously Ella, Pressed Juicery, and others. The

aim of this work is to analyse a market, and to assess the feasibility of this type of bistro in

a city Zlín in the Czech Republic.

I have chosen this topic because of two reasons. The first reason is my personal interest in a

vegetarian lifestyle, which is characterized by a compassion for animals, respect for the

planet, and interest in a healthy lifestyle. In my opinion, this is a meaningful philosophy that

should be more promoted. Thus, at some point in my life I would like to open my own

vegetarian bistro.

The second reason is the wide practical applicability of a business plan. This topic covers the

range of disciplines from marketing and law to accounting and finances. I believe that even if

the business plan for a vegetarian bistro would not be realized, there will be number of other

opportunities when I will use the information gained from this project.

This bachelor thesis is divided into two parts. The first part is the theoretical background,

which will deal with the concept of business plan - its definition, purpose, format, principles

of writing, and structure. Moreover, there will be described the legal forms of business in

the Czech Republic.

The theoretical part is followed by the practical part (analysis) which will contain a detailed

elaboration of individual parts of the business plan for a fictional vegetarian bistro in Zlín.

The most important part will be a marketing plan and financial plan which will reveal the

important data for evaluation of a business idea.
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I. THEORY
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1 BUSINESS PLAN

A business plans are written by entrepreneurs who are starting a business as well as by those

who are running an established one. The goal of a theoretical part is to provide an

information about a business plan for a start-up entrepreneur.

1.1 Definition

Firstly, to answer the question of what a business plan actually is, we will draw attention on

a few definitions from business literature.

One of the most common definitions that is used by many authors, such as Koráb (2007, 11),

Veber (2012, 95) or Hisrich (1996, 108), define a business plan as: “a written document

describing all the essential external and internal factors related to the business.”

Considering a web page Entrepreneur.com (2018) a business plan is: “a written document

describing the nature of the business, the sales and marketing strategy, and the financial

background, and containing a projected profit and loss statement.”

Rhonda Abrams (2010, 14), a successful author of many books about a business plan,

emphasis that a business plan: “clearly, concisely defines the mission, values, strategy, and

measurables — objectives and key results.”

Many authors, such as Srpová (2011, 14) or Hisrich (1996, 108), compare a business plan to

the road map, which give us the answers to the following three basic questions:

 Where are we now? The answer to this question is the result of analyses of

external and internal environment of a company.

 Where do we want to go? The answer to this question should be covered in

specific objectives and detailed future scenarios.

 How do we get there? Here, it is necessary to specify individual strategies to

achieve specified business objectives.

1.2 Purpose

According to Srpová (2010, 59-60), a business plan has got two roles – internal role and

external role. Internal role means that a business plan serves as a planning tool, a control

tool, and a tool for decision-making for founders and managers. An external role means that

a business plan serves as a communication tool with external entities, such as, banks,

potential investors, partners, and employees.

Primarily, for a start-up company, a business plan serves as a fund-raising tool. When the

entrepreneur ask for a financial support, investors usually require the business plan. It
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enables them to evaluate the entrepreneur's creditworthiness. Only a well-written business

plan helps the entrepreneur to obtain a capital. (Mariotti, 2013, 44)

Another purpose of a business plan is to objectify entrepreneur’s idea. If the entrepreneur

wants a long-term business, it is not enough to have a business idea in the head, but it is

necessary go through a proper planning process to avoid a future mistakes. (Hisrich, 1996,

110) As Abrams (2010, 30) says “it’s the PLANNING and not the PLAN that’s really

important. The process of developing a business plan is what helps you succeed.”

Last, but not least, purpose of a business plan is to provide a feedback. A business plan

allows to compare an entrepreneur’s plans with reality, and thus reveals smaller or bigger

deviations. The entrepreneur needs to know these deviations – either strengths or weaknesses

– to make the right decisions. (Mariotti, 2013, 44)

1.3 Format and Content

The format and content of a business plan is not exactly defined. Neither legal documents

nor literature mention one common structure for everyone. The format and content of a

business plan depends on a number of issues, such as, the size of the company or type of the

product. (Hisrich, 1996, 109)

According to Koráb (2007, 39), the content and format of the business plan is mainly

influenced by a purpose of a business plan. He says, that for the purpose of a start-up, we

don’t need a detailed business plan, but, for example, ongoing company in a period of growth

needs a very detailed and complex business plan.

Also, the format and content depends on an audience. As Srpová (2011, 14) states, angel

investors are usually satisfy with a short business plan. On the contrary, banks may require

a detailed document with a lot of information.

It is obvious that as there are different businesses, there are also different business plans.

However, as Koráb (2007, 39) rightly states, a business plan must always provide

information about: market, product, management, and finances. Those four elements create

a core of all business plans and the entrepreneur can vary them only to present his/her

business idea more clearly.

1.4 Principles of Writing

There are some basic principles which the business plan must follow to be successful. Srpová

(2010, 60) recommends that a business plan should be:

 Innovative – It is important to highlight the competitive advantage of the business.
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 Comprehensible and brief – It is recommended to write simple sentences and do

not use a large amounts of ideas. For better comprehensibility, it is recommended to

use bullet points and visuals, such as, graphs, charts, illustrations, and photos.

 Logical – The text should be linked to each other and the ideas should not contradict

each other.

 True and real – A business plan is not only for external entities but also for

company’s internal use. Therefore, if the entrepreneur presented false data, he would

be against himself/herself.

 Respecting the risks – A presentation of the risks and suggestions to eliminate them

increases the credibility of a business plan.

Based on Abrams (2010, 36-37), a business plan should be also:

 Accurate – A business plan should be based on the facts, which are correct and

attributable to a reputable source.

 Error-free – It is necessary to avoid a typing mistakes and grammar mistakes.

 Attractive – A business plan should not be boring and vague. It should be interesting

reading. Our goal is to inspire the idea of a stable and profitable business that is

managed by a competent manager. Abrams recommends that especially three

sections – the executive summary, the financial plan, and the management plan –

should: “spark enough interest and inspire sufficient confidence.” It is because those

three sections are read by potential investors in the first place.
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2 BUSINESS PLAN STRUCTURE

As it was said, there is not one common structure for everyone. For the purpose of this thesis,

it was created the structure that is relevant for a small business venture. The structure has

got the following components:

 Title page

 Table of content

 Executive summary

 General company description

 Market opportunity description

 Marketing plan

 Operation plan

 Financial plan

 Risk plan

2.1 Title Page

The title page should include basic information about a company. According to Hisrich

(1996, 112), the following information should be noted:

1. name of a company;

2. registered office of a company;

3. name of entrepreneurs;

4. contact information (e-mail, telephone number, website addresses, or CV of

entrepreneur) ;

5. description of a company (scope of business, legal status) ;

6. amount of capital required;

7. proprietary statement. For example, Katz (2014, 227) proposes: “This document

contains confidential and proprietary information belonging exclusively to (company

name). Do not copy, fax, reproduce, or distribute without permission.”

The content of a title page does not fulfill an important function, so the emphasis is on a

formal design. (Vodafone.cz, 2018) It is recommended to write a company name in a large

type and use a logo if company has one. (Katz, 2014, 227)

2.2 Table of Content

As different readers search for different information in a business plan, it is recommended

to include a table of content to make a searching easier. If the content is not included it can
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disturb a reader. The content should be short (one page is enough) and there should be

heading only up to third grade. (Veber, 2012, 98)

2.3 Executive Summary

The executive summary is the most important part of a business plan. The aim of this part is


[…]


Depreciation x 84 832

Loan payments 18 482 221784

Total 91 412 1 181 776

Table 13: Fixed costs (own creation)

Rent

The price of rent is not known, because this information is provided only to applicants with

a business plan (based on e-mail communication with a person responsible for a rent).

However, we did a research, and based on the prices of similar business premises in a busy

locations, we estimate the cost of rent at 20 000 CZK (excluding energies and water

consumption).

Salaries

Labour costs include salaries for chef, part-time workers, accountant, and owner. Besides,

the labour costs include the payments for health and social insurance. According to current

legislation, the company will pay 25% for social insurance, and 9% for health insurance.

(For detailed calculation of labour costs see Table 7.)

Depreciation

Long-term assets will be depreciated in a straight-line manner. Our long-term assets are

included in the 2nd depreciation group, so they will be written off for five years. For the first

year of depreciation, the rate is set at 11%, and for the following years the rate is set at

22,25 %. An overview of depreciations is shown in a table below.
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Year Technical equipment Furniture Total

1 80 080 4 752 84 832

2 161 980 9 612 171 592

3 161 980 9 612 171 592

4 161 980 9 612 171 592

5 161 980 9 612 171 592

Table 14: Depreciation (own creation)

12.1.4 Expected Revenues

Estimated revenue is calculated by multiplying of the average cost per customer and the expected

number of visitors.

Period Pesimistic Realistic Optimistic

Day 7 800 9 750 11 700

Week 39 000 48 750 58 500

Month 156 000 195 000 234 000

Year 1 872 000 2 340 000 2 808 000

Table 15: Expected revenues (own creation)

The average spending on one customer was calculated based on individual product prices

(Table 16). These prices have been set based on questionnaire results as well as operating

costs per unit. The average price of one product is 65 CZK.

Product Price

Superfood salad (350 g) 120

Classic salad (350 g) 90

Soup (300 ml) 55

Desserts (ice cream, pudding, fruit bowl) 50

Juice (2 dl) 45

Coffee with milk and sugar 30

Total 390

Table 16: Prices of products (own creation)

12.1.5 Income Statement

The income statement is the most important part of the financial plan as it reveals if the

company is able to make a profit or not. The income statement is based on operating costs

and expected revenues. As previously mentioned, the calculation is in three variants. The

opening of the company is planned from January 2019, so the calculation covers all 12

months of the year.
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 Pesimistic Realistic Optimistic

Variable expenses 691 620 858 528 1 025 436

Supplies of food 527 904 659 880 791 856

Supplies of packaging

material
115 716 144 648 173 580

Energies + water consumption 48 000 54 000 60 000

Fixed expenses 1 181 776 1 181 776 1 181 776

Rent 240 000 240 000 240 000

Wages 551 160 551 160 551 160

Marketing 12 000 12 000 12 000

Other operating costs 36 000 36 000 36 000

Loan payments 221 784 221 784 221 784

Insurance 36 000 36 000 36 000

Depreciation 84 832 84 832 84 832

Total expenses 1 873 396 2 040 304 2 207 212

Total revenues 1 872 000 2 340 000 2 808 000

Profit/loss before tax -1 396 299 696 600 788

Tax 19% x 56 942 114 150

Profit/loss after taxes 242 754 486 638
Table 17: Income statement (own creation)

According to our calculation, a company will not generate a profit in a pessimistic scenario. If

this will happen, some changes need to be made in marketing communications, pricing strategy

or product policy. In a realistic and optimistic variant, the company will generate a profit.
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13 RISK PLAN

All the risks and the provisions for their elimination are listed in a table below. We consider

the low attendance the biggest threat for us. It is true that, in restaurant business, it usually

takes a long time to become profitable. However, if the company will not generate a profit

for a long period it could have a very negative effect. To eliminate this risk we will regularly

do a research to know customer’s needs and wishes. Then, we will able to offer customers

the right products. What is also crucial is a correct selection and timing of promotional

activities.

Risk Provision

Property damage, loss of property Insurance

Poorly selected staff Training, motivation, personal checks, staff

selection exclusively on recommendation

Theft by the staff Inspection, inventory, electronic cash register

Bad supplier selection Regular control of goods, backup suppliers

Low attendance Increase promotion activity (events, tastings,

loyalty programs), market research

Rising prices of raw material Slow rise of product prices

Contamination of raw materials Compliance with HACCP, order control at the

workplace

Inability to repay commitments Financial reserve

Lack of experience with business Consultation with experts from the industry,

hire a consultant

New legal amendments No defence

New competitors on the market Analysis of competitor, discounts to keep

existing customers

Table 18: Risks and their provisions (own creation)
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CONCLUSION

The aim of this bachelor thesis was to develop a business plan for a new company and to

assess the feasibility of such a project on a given market (a city Zlín). To accomplish the

goal, the author of this thesis used several research methods. Firstly, it was realized a literary

research based on different kind of literary and online sources from economic, marketing,

and law field. Secondly, using information from theoretical part, it was conducted a

situational analysis of environment, which focus on 5 C’s: customers, collaborators, climate,

competitors, and company.

The work is divided into two parts: theoretical and practical. The aim of theoretical part was

to determine what information is necessary for an entrepreneur to create a successful

business plan. Accordingly, the theoretical part discuss business plan definition, purpose,

format, and structure. Besides, there are described common types of business forms in the

Czech Republic.

The aim of practical part was to compile a concrete business plan for a vegetarian bistro.

Accordingly, there were described in detail all important elements of a business plan, such

as, executive summary, general company description, market opportunity, market analysis,

marketing plan, operational plan, financial plan, and risk plan.

The results of a questionnaire research has shown that there is a demand on the market for a

healthy reasonable priced food, and the results of a financial plan has shown that a company

would be profitable in a realistic scenario. Therefore, we can conclude that this project would

be feasible.
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APPENDIX P I: POTENCIAL PREMISES

(Accessed February 25, 2018. https://www.obchodnidumzlin.cz/obchodni-prostory/.)
