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Odůvodnění hodnocení práce:

Bakalářská práce je na poměrně dobré úrovni. V teoretické části autorka definuje podnikatelský

plán, jeho strukturu a právní formy podnikání v ČR. Připomínky mám k uspořádání jednotlivých

kapitol, postrádám teoretická východiska podnikání a shrnutí teoretické části. Připomínky mám

rovněž k autorčině práci s informačními zdroji, jejichž množství a strukturu sice hodnotím jako

dostačující, nicméně značná část textu je citována ve stylu „1 odstavec = 1 citace na jeho konci“,

což bohužel snižuje jeho kvalitu.

V analytické části autorka překládá návrh podnikatelského plánu na založení vegetariánského

bistra, jehož součástí je analýza trhu. Připomínky mám k provedené SWOT analýze,

stanoveným cílům (krátkodobé nejsou stanoveny vůbec, cílem pro první rok podnikání je “to

generate a profit at least 10 000 CZK”) a finančnímu plánu, který by si rovněž zasloužil větší

pozornost (náklady na vybavení, plat šéfkuchaře, reklamu na sociálních sítích…). Autorka se v

práci opírá o provedené dotazníkové šetření, i to bohužel není 100% - autorka uvádí celkový

počet respondentů 83, nicméně součty respondentů u některých otázek jsou 84.

I přes uvedené připomínky práci doporučuji k obhajobě s navrženým klasifikačním stupněm C.

Otázky k obhajobě:

1. What would be the short-term goals of your business?

2. How are you going to find an outstanding and experienced chef when offering a salary of 13 000

CZK?

3. Why do you need the convection oven for 90 000 CZK when offering salads and soups?

Wouldn't an ordinary oven for 10 000 CZK be enough?

4. How come you have no costs for social media marketing?

Celkové hodnocení
*
A B C D E F
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